
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BELLIZZI 

Scuola dell’infanzia – primaria e secondaria di I grado 
BELLIZZI (SA) 

 
P.zza “A. De Curtis” – 84092 BELLIZZI (SA) 

- C.F. 95146350657 Tel/FAX 0828-355488 C.M. SAIC8AX00R 
pec: saic8ax00r@pec.istruzione.it – mail Istituzionale: saic8ax00r@istruzione.it 

Al sito web 
Albo Pretorio 

Sez. Amministrazione Trasparente 
 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE n.8 tutor interni all’istituzione scolastica, nell’ambito del Programma 
Scuola Viva - II annualità (2021-2027) - Progetto “Viva la Scuola 6” Cod. Uff. 87 SA/2 – PR Campania 
FSE+ 2021/2027– D.D. n. 506 del 01/10/2021 Priorità 2 - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Azione correlata 
2.f. 6 – 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO CHE 
- con Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n. 45 del 24/06/2024, è stato 
approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del 
Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027; 
- con DD n. 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n. 63 del 09/09/2024, è stata disposta la proroga 
al 30/09/2024 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali; 
- con DD n. 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024, rettificato con DD n. 1092 
del 03/10/2024, è stato disposto il differimento al 15/10/2024 del termine di scadenza per la 
presentazione delle proposte progettuali; 

- le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto; 
- con DD n. 1160 del 22/10/2024 è stato nominato un apposito Nucleo di valutazione per 
l’ammissibilità formale e la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute in risposta 
all’Avviso Pubblico approvato con DD n. 726 del 17/06/2024; 
- con DD n. 1265 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n. 79 del 19/11/2024, la Direzione Generale 
ha preso atto ed approvato gli esiti della verifica dell’ammissibilità formale e della valutazione tecnica 
svolta dal Nucleo di valutazione nominato dal Direttore Generale con DD n. 1160 del 22/10/2024 ed ha 
riaperto i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla “Manifestazione di 
interesse Scuola Viva – II annualità”, di cui al D.D. n. 726 del 17/06/2024, fissando il termine ultimo per 
l’invio delle candidature alla data del 28/11/2024; 
- con DD n. 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, la Direzione Generale ha 
approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate idonee e finanziabili, per un numero 
di 439; 
- con DD n. 617, 618, 619 e 620 del 05/12/2024 l’AdG ha impegnato la somma complessiva di € 
21.937.367,88 a valere sul capitolo di spesa U06795 del bilancio di previsione 2024;  
- dall’elenco dei progetti idonei e finanziabili, di cui all’allegato B del DD n. 1373 del 04/12/2024, risulta 
essere inserito il progetto presentato da nostro Istituto, riportato nella tabella sottostante: 

 
Cod. Uff. CUP Istituto Scolastico Sede Titolo progetto Finanziamento 

87 SA/2 I24C24000140006 Istituto Comprensivo 
Statale Bellizzi 

piazza A. De 
Curtis 4 
84092 BELLIZZI 

Viva la scuola 6 
 
€ 49.680,00 
 

 

mailto:saic8ax00r@pec.istruzione.it
mailto:saic8ax00r@istruzione.it




 

- le indicazioni per la realizzazione degli interventi; 
-  l’assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato con decreto prot. n. 16443 del 

27/08/2025; 
- la determina di reclutamento delle figure professionali prot.n.16573 del 29-08-2025; 

 
RILEVATA 
 

la necessità di impiegare tra il personale docente interno n.8 tutor interni all'istituzione scolastica. 

DISPONE 

che è indetta la selezione e il reclutamento di n.8 tutor interni previsti nell’ambito del Programma Scuola 
Viva - II annualità (2021-2027) - Progetto “Viva la Scuola 6”, per i seguenti moduli: 

 
 Titolo Destinatari Numero 

ore 
MODULO 

1 
CHITARRA  
 

Classi 1 – 2 - 3 
Scuola Secondaria di I° 

30 

MODULO 
2 

MATITE DIGITALI: TRA DISEGNO, ANIMAZIONE E 
VIDEOGIOCHI 

 

Classi 4 e 5 
Scuola Primaria 

30 

MODULO 
3 

 TEATRO 1 Classi 2 e 3 
Scuola Primaria 

30 

MODULO 
4 

 TEATRO 2 Classi 4-5 
Scuola Primaria 

30 

MODULO 
5 

LINGUA SPAGNOLA: HOLA AMIGOS! Classi 4 e 5 
Scuola Primaria 

30 

MODULO 
6 

CIAK SI GIRA! LABORATORIO DI VIDEOMAKING BASE Classi 4 e 5 
Scuola Primaria 

30 

MODULO 
7 

IMPARARE DANZANDO Classi 2 e 3 
Scuola Primaria 

30 

MODULO 
8 

ACQUALAB: PICCOLI SCIENZIATI IN AZIONE! 
 

Classi 2 e 3 
Scuola Primaria 

30 

 

 
Tutte le domande, pervenute nei termini dell’avviso interno, saranno oggetto di valutazione da parte di una 
commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base dei criteri e della griglia seguenti: 



 

 

 
 

Titoli di 

accesso 

 
 
 

 
Laurea 

Magistrale/Specialistica o 

Vecchio Ordinamento; Si 

prescinde dal titolo di 

accesso per le docenti 

della scuola primaria e 

dell’infanzia 

COMPETENZE FORMATIVE 

 
Laurea in ambito formativo (DIVERSA DAL 

TITOLO DI ACCESSO) 

Punti 10 

 
 

Master o corso di formazione (60 CFU) in 
ambito formativo (Punti 5 per titolo) 

 
Punti 5 

MAX 10 Punti 

 

 
Corso di formazione/specializzazione in 
ambito TIC rilasciato da università (di 

durata almeno annuale) 

Punti 2 (ANNUALE) 

Punti 3 

(BIENNALE) 

MAX 5 Punti 

Corso di formazione, della durata minima di 
300 ore, sull’utilizzo della LIM 

Punti 2,5 

Corso di formazione, della durata minima di 
300 ore, sull’utilizzo del Tablet 

Punti 2,5 



 

COMPETENZE INFORMATICHE 

 
Certificazioni Informatiche di base 

riconosciute dal MIM 

(AICA,EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 

Punti 2 per ogni 

certificazione 

MAX. 6 Punti 

ESPERIENZE LAVORATIVE SPECIFICHE 

 
Pregresse esperienze svolte nell’ambito 

della progettazione europea (PON/POR) 

come tutor 

 
Punti 1 per ogni 

esperienza 

MAX 10 Punti 

 

 
Pregresse esperienze svolte nell’ambito della 

formazione ai docenti della scuola 

 
Punti 1 per ogni 

esperienza 

MAX 10 Punti 

 
Per ogni anno come docente in scuole o come 
formatore in corsi di formazione regionali 

e/o europei 

Punti 10 per ogni 

anno 

MAX 100 Punti 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

 
Per ogni certificazione riconosciuta dal 

MIM di lingua inglese almeno di livello C1 

Punti 2,5 per C1 

Punti 5,0 per C2 

MAX 5 Punti 

Per ogni precedente esperienza lavorativa 
con l’istituto valutata positivamente 

Punti 1 

MAX 3 Punti 

 
A parità di punteggio è adottato il criterio della minore età. 
Il ruolo del tutor è incompatibile con il ruolo di valutatore e/o referente alla progettazione e/o tutor di sostegno. 
Si può essere tutor di più moduli, a condizione che i moduli non si sovrappongano. 



 

La graduatoria di merito con relativo punteggio verrà approvata e resa pubblica dal Dirigente a mezzo 
circolare interna, affissione all’albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito scolastico. 

L’eventuale rinuncia dovrà essere formalizzata entro 24 ore dalla data della suddetta comunicazione. 

 
I compiti attribuiti al Tutor interno sono: 

1. Garantire il rispetto dei tempi di attuazione del modulo; 
2. coadiuvare i tutor esterni nella progettazione esecutiva dei singoli moduli 

(programmazione dei contenuti e delle attività); 
3. coadiuvare esperti/tutor esterni nella gestione/sorveglianza dei gruppi classe; 
4. predisporre il materiale e le attrezzature necessarie per lo svolgimento delle attività; 
5. orientare l’azione formativa dei singoli moduli affinché siano il più possibile rispondenti alle esigenze 

dei corsisti e alle finalità del progetto; 
6. garantire lo scambio di informazioni tra i tutor esterni e le figure di coordinamento interne, per 

monitorare la ricaduta dell’intervento sul curricolare; 
7. partecipare agli incontri di coordinamento; 
8. garantire la corretta tenuta del registro delle presenze; 
9. controllare la frequenza dei corsisti ed avvisare il Dirigente in caso di anomalie; 
10. fornire il supporto organizzativo ai tutor esterni, fungendo anche da mediatore con la segreteria e il 

D.S.G.A., e attivare soluzioni in caso di imprevisti; 
11. inserire i dati relativi alle presenze e alle attività svolte dai corsisti sui registri ricevuti; 
12. raccogliere il materiale didattico prodotto; 
13. collaborare con l’esperto e con il valutatore ai processi di verifica, valutazione e gradimento delle attività; 
14. redigere con i tutor esterni una relazione sulle varie fasi dello svolgimento del modulo 

(progettazione, avvio, attuazione, monitoraggio, conclusione); 
15. consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività svolta, completa di 

rendicontazione delle ore effettuate; 
16. garantire un costante raccordo con il Dirigente Scolastico responsabile del progetto e con il 

Referente alla progettazione e Valutatore. 

Per ciascun Tutor interno (max 8 tutor) è previsto un compenso complessivo pari a € 766,20 corrispondente a 30 
ore di impegno, così come da progetto onnicomprensivo (inclusi, quindi, anche oneri sociali e fiscali, I.V.A., se 
dovuta, ecc.) nel limite della somma disponibile. 
Si precisa che il compenso previsto sarà liquidato al termine di tutte le attività progettuali e ad erogazione di 
finanziamento della presente misura POR da parte dell’Autorità Competente. 
È richiesta l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003. 

 
Modalità di presentazione delle istanze 
Gli interessati dovranno far pervenire domanda (allegato A), corredata da curriculum vitae e documento di 
riconoscimento, entro le ore 12,00 del giorno 06/09/2025, attraverso una delle seguenti modalità: brevi manu, 
presso l'ufficio protocollo dell’Istituzione Scolastica, su posta istituzionale saic8ax00r@istruzione.it, o via PEC 
all'indirizzo saic8ax00r@pec.istruzione.it con la seguente dicitura “Candidatura tutor interno – Viva la Scuola 6" 
indirizzata al dirigente scolastico dell’I.C. “Bellizzi " con sede in piazza A. De Curtis 4 Bellizzi. 

Trattamento dei dati 
Tutti i dati personali di l’Istituzione scolastica venga in possesso in occasione dell'espletamento dei procedimenti 
selettivi saranno trattati ai sensi del D.Lvo. n.196/03 e delle normative vigenti. 

mailto:saic8ax00r@istruzione.it
mailto:saic8ax00r@pec.istruzione.it


 

Disposizioni finali 
Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando si applicano le disposizioni 
previste dal disciplinare nazionale e comunitario relativo al conferimento dei contratti di prestazione 
d’opera. 
Costituirà motivo di risoluzione anticipata del contratto il verificarsi anche di una soltanto delle seguenti 
situazioni: 

1. non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione al bando ed alla fase 
contrattuale; 

2. violazione dell’obbligo di riservatezza; 
3. frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali. 

Il presente avviso è pubblicato all’albo del sito istituzionale dell’Istituto (sez. Amministrazione 
Trasparente e sez. Scuola Viva) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Papalino  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	RILEVATA
	DISPONE
	che è indetta la selezione e il reclutamento di n.8 tutor interni previsti nell’ambito del Programma Scuola Viva - II annualità (2021-2027) - Progetto “Viva la Scuola 6”, per i seguenti moduli:
	Modalità di presentazione delle istanze
	Trattamento dei dati
	Disposizioni finali
	Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria Papalino


		2025-08-30T22:24:13+0200
	Rosaria Papalino




